中国实验动物学会

中实动发[2021] 68 号

关于组建中国实验动物学会科学传播专家团队

的通知

各有关单位及会员：

为加强科普人才队伍建设，提升科普公共服务能力，助力公

民科学素质建设，根据《中国科协科普发展规划（2021-2025 年）》

的部署和中国科协关于组建科学传播专家团队的通知有关精神，

中国实验动物学会拟组建科学传播专家团队，现将有关事项通知

如下：

一、科学传播专家主要职责

（一）开展科普创作

围绕学科前沿科技进展和基本科技常识等，注重学术与科普

相结合，领衔开展或参与科普创作，开发或推介优秀科普教材、

图书、品牌课程、视频、音频、展教品等。通过科普手段向公众

传播承担的科技计划项目、科技重大专项和重大工程项目的最新

科技发现和创新成果。

（二）开展科学传播

以科普展览、讲座、演讲、咨询等多种形式，充分利用传统

媒体和新媒体等传播手段，开展全国性、创新性、示范性科普活

动，推动形成学科科普品牌。针对学科或行业相关社会热点焦点

和突发公共事件，领衔或参与开展应急科普服务，为公众解读事

件背后的科学知识，正确引导社会舆论。

（三）推动和拓展学会科普工作

参与全国学会或相关学科科普工作计划的制定，对学科科普

工作建言献策。推动学科科普教育基地、博物馆、科普人才队伍

等基础条件建设。推动所在科研机构、高等院校、企事业等单位

开发开放优质科普资源。

二、科学传播专家基本条件

（一）坚决执行党的路线、方针和政策，遵守国家法律法规。

具备“献身、创新、求实、协作”的科学精神、良好的科学道德

和学风。

（二）具有较高的学术造诣，具备高级职称或同等专业水平，

学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。首席专家应在本学科

领域内具有学术权威和社会声望，能够正确把握和引领学科及学

会科普工作发展方向。

（三）热爱科普工作，努力普及科学知识，弘扬科学精神，

传播科学方法，在科普规划、科普创作、科普活动、科学传播等

方面经验丰富。连续从事科普工作 3 年以上。

（四）组织协调能力强，有一定社会影响力，能引领同行科

技工作者、科研机构、高等院校、企事业单位等开展科普工作。

三、遴选方法

中国实验动物学会采取“个人自荐、组织推荐、同行评议”

相结合的方式遴选科学传播专家。学会各专业（工作）委员会、

各省学会、各会员单位、理事单位等均可推荐。

自荐或被推荐的专家需填写《中国实验动物学会科学传播专

家自荐表》（附件 1）或《中国实验动物学会科学传播专家推荐表》

（附件 2），自荐表需本人签名，推荐表需加盖推荐单位公章，申

请首席科学传播专家须注明。学会将组织同行评议，审核合格后，

纳入中国实验动物学会科学传播专家团队，聘期三年。

四、其它事项

（一）请于 2022 年 1 月 14 日前将本人签字的《自荐表》或

加盖公章的《推荐表》与体现本人科普工作的代表作（图书、音

像、短视频、动画等）发送至学会邮箱，邮件标题注明“科学传

播专家+联系人+手机号”。

（二）对于工作表现突出的科学传播专家，学会将尊重个人

意愿，按照相关程序，推荐加入中国科普作家协会或中国科普作

家演讲团。

五、联系方式

联系人：王蕾

邮 箱：calas@calas.org.cn

电 话：010-67763674

附件：1. 中国实验动物学会科学传播专家自荐表

2. 中国实验动物学会科学传播专家推荐表

中国实验动物学会

2021 年 12 月 14 日

mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）
mailto:请各申报人将《中国实验动物学会科学传播专家申请表》电子版于2021年9月28日（星期二）前反馈至学会邮箱calas@calas.org.cn，同时将本人签字并加盖单位公章的纸质版申请表（一式二份）